
2025 年５月２１日（水） 

消費者スマイル基金ニュース（第７４号）
 

 

●第１６回助成事業募集のお知らせ（６/３０締切） 

  5 月 19 日（月）より、第１６回助成事業の募集を開始いたしました。より多くの団体の皆様

に助成させていただくために、「適格消費者団体が裁判外の差止請求について公表した場合の差止

請求関係業務」に対しても、対象としております。 

第１６回助成事業の詳細については、下記消費者スマイル基金のホームページをご覧ください。

会員団体の皆さまにおかれましても、消費生活相談又は消費者への情報提供等行っていらっしゃる

非営利法人は、助成申請が可能ですので、ご検討ください。 

【対象期間】2024 年 12 月 1 日～2025 年 ５ 月 ３1 日 

申請期限 6 月 30 日（月） 

 詳しくはこちらから URL：第 16 回助成事業 募集ご案内｜助成について｜消費者団体訴訟

等支援法人 認定 NPO 法人 消費者スマイル基金 

 

●2025 消費者志向経営セミナー「消費者との安全・安心なネット

取引に向けて」開催のお知らせ 

昨年開催されました「第１回消費者志向経営セミナー」に続き、この度２回目となる消費者志向

経営セミナーを開催いたします。本セミナーでは、「消費者との安全・安心なネット取引に向けて」

をテーマに掲げて情報をお届けしてまいります。 

本セミナーは、消費者に関する諸問題について情報をお知らせし、事業者の皆様と交流を図るこ

とを目的として、企業と消費者がともに持続可能で公正な社会を創造していくことを目指し、対面

形式でのイベントでの実施といたします。 

持続可能な消費者市民社会を創っていくために、企業と消費者による協働と共創を考える機会と

していただくとともに、セミナーの開催を通じて、消費者スマイル基金の支援活動についても知っ

ていただくきっかけになればと考えております。事業者・消費者関連団体をはじめ、本テーマに関

心をお持ちの方のご参加を心よりお待ちしております。 

参加者の皆様にとって学びと新たな視点を得る場となるよう、準備を進めておりますので、ぜひ

ご期待ください！ 

※チラシデータに関しては、でき次第、改めてご案内いたします。 

 

○ 日時                                                

7 月 11 日（金）14:00～16:15（開場 13:３0） 

○ 会場                                                

主婦会館プラザエフ ７階「カトレア」（東京都千代田区六番町 15 番地） 

○ 参加方法                                              

会場参加、定員 100名（先着順）、参加費無料 申込締切：７月４日（金） 

https://www.smile-fund.jp/subsidy/index.html
https://www.smile-fund.jp/subsidy/index.html


○ 後援                                             

消費者庁 

 

○ 申込方法                                                

下記 URL または二次元コード（Google フォーム）よりお申し込みください。 

https://forms.gle/3cT8VmRofBNuFwES9 

＜二次元コード＞ 

○ プログラム                                             

 

●「防ごう！悪質訪販リフォーム」クラウドファンディング実施中！ 

 令和７年６月２４日まで、消費者スマイル基金では、クラウドファンディングで『防ごう！

悪質訪販リフォーム』プロジェクトを実施しています。 

本プロジェクトは、「消費者被害の拡大を防ぎたい」という高い志を持つ専門家のボランティア

https://forms.gle/3cT8VmRofBNuFwES9


本件問合せ先 

（特非）消費者スマイル基金（担当 平井、磯辺） 

電話 03-5216-7767 

e-mail : consumerkikin@tiara.ocn.ne.jp 

の皆さまに支えられている適格消費者団体の活動を展開するために、幅広い方々からのご支援をお

願いするものです。 

皆様のご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

＜概要＞ 

全国の消費生活センターに寄せられている「悪質な訪問販売によるリフォーム契約」の相談件数は

増加傾向にあり、国民生活センターの PIO-NET に登録された件数は 2023 年に年間 10,000件

を超え、悪質化する傾向にあり、犯罪に繋がる事案がみられています。そこで、今回クラウドファ

ンディングを実施し、世の中の皆さまからの寄付金で、「悪質な訪問販売リフォーム詐欺による消

費者トラブルをなくすための活動を行う消費者団体への寄付を募ることにいたしました。 

  

 

 

※QR コードはコチラ ⇒ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【連絡先】消費者団体訴訟等支援法人 認定NPO 法人 消費者スマイル基金 事務局 

TEL 03-5216-7767 FAX 03-6256-9115 

e-mail consumerkikin@tiara.ocn.ne.jp  URL http://www.smile-fund.jp/ 
 

実施期間：令和７年３月２６日～６月２４日まで 

※クラウドファンディング URL：https://readyfor.jp/projects/smile-fund 

mailto:consumerkikin@tiara.ocn.ne.jp
http://www.smile-fund.jp/
https://readyfor.jp/projects/smile-fund

